



**خط فقر ملی مربوط به سراسر کشور است**

یک کارشناس رفاه اجتماعی می‌گوید:اعلام خط فقر ۴ میلیون تومانی از سوی معاون وزیر کار بیشتر شبیه طنز است تا واقعیت.یک توافق سه‌جانبه داریم که دولت در کمیته دستمزد در بهمن ماه ۹۹، زیر آن را امضا کرده؛ در این توافق، سید معیشت حداقلی یا همان خط فقر، نزدیک به ۷ میلیون تومان است.علیرضا حدیدی به اینلنا افزود:۷ میلیون تومان مربوط به «خط فقر ملی» است چراکه محاسبات سیدمعیشت حداقلی به‌صورت سراسری و ملی انجام می‌شودنمی‌توانند یگوبنداین عددمال تهران و کلانشهرهاست؛ سیدمعیشت محاسبه‌شده،متوسط کمیته‌ی هزینه‌های زندگی در سراسر کشور را دربرمی‌گیرد.او ادامه می‌دهد:معاون وزیر رفاه وقتی می‌خواهد در جایگاه یک مدیر دولتی در ارتباط با خط فقر صحبت کند، یک نگاه به توافقی که دولت پای آن را امضا کرده بیندازد و بعد عدد و رقم اعلام کند. چطور فردی که مدیر بزرگ‌ترین دستگاه متولی مقولات فقر و خط فقر و دستمزد دست و همه پیش‌شرط‌های محاسبات سید معیشت را نیز همین‌وزار،تخانه فراهم می‌کند،هیچ اعتنایی به توافقات سه‌جانبه ندارد.وقتی در بهمن سال قبل، سیدمعیشت حداقلی ۷ میلیون بوده، چطور بعد از گذشت یکسال و با وجود تورم حداقل ۵۰ درصدی، خط فقر به ۴ میلیون تومان رسیده است؟

**تجارت از انتقاد بخشی خصوصی به منابع در آمدی بودجه گزارش می دهد**

# نگرانی مالیاتی فعالان اقتصادی



▪  **مالیات بیشتر تاوان شفافیت**

عضو اتاق بازرگانی تهران با تاکید بر اینکه «رشد درآمدهای مالیاتی به منزله فشار بیشتر بر کسب و کارهایی است که به صورت شفاف فعالیت می‌کنند» افزود: اساسا مشخص نیست با وجود چالش‌هایی که فضای کسب و کار با آن دست په گریبان است و وضعیت سرمایه گذاری در صنعت، این درآمدها چگونه تحقق خواهد یافت.بنابراین در شرایطی که رشد چشمگیری در اقتصاد حاصل نشده، فعالان اقتصادی از این ناحیه تحت فشار قرار خواهند گرفت.او با بیان اینکه «ایجاد تنگنا برای فعالان اقتصادی از رشد اقتصادی در بخش‌های مولد کشور جلوگیری می‌کند» ادامه داد:تحقق اهداف مندرج در بودجه از قبیل دستیابی به رشد ۸ درصدی از طریق رشد بهره‌وری و رشد سرمایه گذاری با توجه به روند سال‌های گذشته بعید به نظر می‌رسد و یکی دیگر از ایرادات این لایحه آن است که غیر واقعی‌بانه تنظیم شده است. در واقع با وجود تورم بالا و رشد منفی سرمایه‌گذاری، دستیابی به رشد ۸ درصدی یک هدف ایده‌ال گریانه است.

▪  **فشار مالیاتی بر کسب و کارها**

در این رابطه رئیس کمیسیون صنعت و معدن اتاق تهران با اعلام اینکه قوانین بودجه به دلیل آثاری که بر اقتصاد و فضای کسب و کار به جامی گذارده‌برای صاحبان کسب و کار بسیار حائز اهمیت است گفت: به رغم این اثر گذاری، کلیات لایحه بودجه با ۱۴۰۱ در حالی به تصویب رسیده که بخش خصوصی در فرآیند تدوین تا تصویب آن طرف مشورت قرار نگرفته است. علی‌تقیب گفت: یکی از بخش‌های این لایحه که موجهی از نگرانی رادر میان فعالان اقتصادی ایجاد کرده، افزایش ۶۲ درصدی درآمدهای مالیاتی است. به موجب این لایحه، قرار است، حدود ۸۰ درصد درآمدهای دولت از محل مالیات تأمین شود و رقم این درآمدها از ۳۳۵ هزار میلیارد تومان در قانون بودجه ۱۴۰۰ به ۵۲۷ هزار میلیارد تومان در لایحه ۱۴۰۱ افزایش یافته و این ارقام نشان دهنده افزایش ۶۲ درصدی درآمدهای مالیاتی خواهد بود.

**تقسیم سود از طریق سجام چشم انتظار قانون جدید بورس**



قائم‌مقام مدیرعامل شرکت سپرده‌گذاری مرکزی گفت:از ابتدای اسمال تاکنون، سود تقسیمی ۲۳۲۲ ناسر از طریق شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه واریز شده‌است.همچنین براساس درخواست‌های ارائه‌شده سود تقسیمی ۳۰ ناسر دیگر تا پایان سال از طریق این شرکت (سمات) پرداخت خواهد شد.غلامرضا ابوترابی گفت: برخی از شرکت‌ها زیان ده بوده و عملا سود تقسیمی نداشته یا مجامع عمومی عادی سالانه آن‌ها به دلایل مختلف برگزار نشده که این تعداد از کل شرکت‌های ثبت شده نزد سازمان بورس و اوراق بهادار کسر شده است. از سوی دیگر نیز برخی از شرکت‌ها هنوز مجامع عمومی عادی سالانه خود را به دلیل نرسیدن سال مالی برگزار نکرده‌اند که آن‌ها نیز از مجموع شرک‌تهای مندرج کم خواهند شد.در حال حاضر زیرساخت‌های لازم در شرک سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه و وجوه برای پرداخت سود تقسیمی شرکت‌ها به سهامدارانی که در سامانه سجام ثبت نام کرده‌اند فراهم شده است، به طوری که از قبل نیز با بیشتر بانک‌ها در خصوص فراهم آوردن زیر ساخت‌های لازم برای اجرا درستی و بنقض این امر صحبت‌های لازم انجام شده است.

چرا که استراتژی و راهبرد اصلی وزارت اقتصاد این است که فقط و فقط بر کاهش فرارهای مالیاتی و شناسایی مؤدبانی که تا به حال بیرون از تور مالیاتی بوده‌اند، تمرکز کند.وزیر اقتصادافزود: در تمام دنیا نیز همین گونه‌است و عمده درآمدهای مالیاتی دولت ها با تمرکز بر درصد بسیار کمی از مؤدیان مالیاتی دارای بیشترین میزان درآمد ها و تراکتش ها تأمین می‌شود.خاندوزی با تاکید بر اینکه راهبرد اصلی وزارت اقتصاد در ارتباط با درآمدهای مالیاتی، کاهش فشار بر روی بخش‌های تولیدی و شفاف اقتصاد ایران است، گفت بهترین نشانه صدق گفتار ما این است که دولت بعد از نزدیک به بیست سال، پیشنهاد داده که نرخ مالیات، پنج درصد برای تولید کنندگان کاهش پیدا کند.

▪  **روشن نبودن منابع مالیات ستانی**

از سوی دیگر عضو هیات رئیسه اتاق ایران یکی از مهمترین نگرانی‌های بخش خصوصی را افزایش عجیب درآمدهای مالیاتی دولت دانست گفت: این افزایش به بیش از ۶۰ درصد می‌رسد و مشخص نیست از چه‌منابعی تأمین خواهد شد. کیوان کاشفی‌با بیان اینکه اگر این مالیات قرار باشد از سرفصل‌های جدید مثلا مالیات بر خانه‌های خالی و… تأمین شود پذیرفتنی است گفت: این نگرانی وجود دارد که فشار مضاعفی به اشخاص حقیقی، شرکت‌ها و نگاه‌های تولیدی وارد شود و دولت نخواهد این افزایش مالیات را از بخش خصوصی تأمین کند.رئیس اتاق کرمانشاه چنین رویکردی را باعث صدمه جدی به بخش خصوصی، تولید و صنعت کشور دانست.

▪  **نگاه توسعه به جای کسب درآمد**

تقیب با تاکید بر اینکه انتظار می‌رود هدف دولت و مجلس صرفا کسب درآمد نباشد و سیاست‌گذاران به اهداف توسعه‌ای کشور نیز توجه‌نشان دهند گفت: اگر به کسری بودجه قرار سرمایه‌ر هر سال، نسبت به سال قبل تشدید خواهد شد. در حالی که توجه به رشد اقتصادی، نه تنها موجبات تولید و اشتغالیزی بیشتر را فراهم می‌کند که اهداف درآمدی دولت نیز تحقق می‌یابد.

▪  **دغدغه افزایش مالیات نداشته باشید**

اما وزیر اقتصاد که گویی در جریان انتقادها قرار گرفته، به مردم و فعالان اقتصادی اطمینان داد افزایش پیش‌بینی شده بار مالیاتی در بودجه‌سال آینده تنها متوجه فراریان مالیاتی بوده و آنها به هیچ‌وجه نباید دغدغه‌ای از این بابت داشته‌باشند. احسان خاندوزی در مورد پیش‌بینی افزایش درآمد های مالیاتی در بودجه سال ۱۴۰۱ گفت: قطعا از این محل، هیچ فشار و بار مالیاتی اضافی بر تولید کنندگان، حقوق‌بگیران دولت و تمام اقشار دارای فعالیت‌های شفاف و افراد خوش حساب مالیاتی، وارد نخواهد شد و آنها نباید نگران باشند،

وزیر کار از نامگذاری میدان کار آفرینی در هر شهر خبر داد

## شهرداری‌ها موظف به تأمین «فضای فروش»



وزیر کار گفت: برای همه مدیران کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان‌ها بخشنامه‌ا سال شده که بر اساس مصوبه‌ابلاغی وزارت کشور در تعامل با شهرداران، یکی از میادین شهر به نام میدان کار آفرینی تعیین نام دهد.

حجت‌الله عبدالملکی در نشست کار گروه‌های تخصصی شورای عالی اشتغال با بیان اینکه در ایجاد اشتغال، فضای فروش از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است، گفت: در قانون آمده شهرداری‌ها موظفند این فضا را در اختیار قرار دهند و بر این اساس پیشنهادی در کارگروه وزیر ساخت مطرح شد که در هر شهری، میدانی به نام کار آفرینی، نام‌گذاری شود که یکی از کارکردهای آن ایجاد بازار موقت در آن میدان باشد.

وی افزود: این موضوع از نسوی وزارت کشور به استانداری‌ها و شهرداری‌ها ابلاغ شده است.

عبدالملکی، ایجاد کارگاه‌های آموزشی و مهارتی را از دیگر کارکردهای این میادین عنوان کرد و گفت: مردم هم می‌توانند برای بهتر شدن محیط کسب و کار در این میادین، ایده‌پردازی کنند.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: در تاریخ جمهوری اسلامی و قبل‌تر از آن نیز این اتفاق نیفتاده که دستگاه‌های مختلف و موثر در زمینه اشتغال، کنار هم قرار بگیرند و مفاهمه و هم افزایی در زمینه اشتغال بین آن‌ها شکل بگیرد.

وی با اشاره به اینکه شورای عالی اشتغال، فضایی برای ایجاد هاهنگی بین دستگاه‌های موثر در حوزه اشتغال

با اشاره به محورهای گفت‌وگو آن‌ها از موافقت طرف کرامی با انجام گرفتن فوری آزادسازی پول‌های بلو که‌شده ایران در بانک‌های کرامی خبر داد.گفتنی است بدهی کره به ایران حدود ۷ میلیارد دلار تخمین زده می‌شود که در صورت پرداخت نقش مهمی در تأمین ارز واردات کشور و کاهش نرخ ارز خواهد داشت.

همچنین بانک مرکزی در یک‌ماه‌اخیر با دو اقدام ضربتی، دست دل‌لان و سفته‌بازان را از بازار اسکناس ارز کوتاهتر از پیش کرده و آزمایشی نسبی را به صرافی‌ها تزریق کرده است به گونه‌ای که دیگر شاهد ایجاد صف‌های طویل در مقابل صرافی‌ها نیستیم. اقدام اول، پرداخت ارز سه‌میه‌ای بر اساس کدملی و محدود کردن پرداخت ارز به موارد ۲۵ گانه بر اساس مدارک بود.

# تجارت

۳

شنبه ۲۱ بهمن ۱۴۰۰، ۸۴۰۲۴۰۰۰ جلدی‌های ۱۴۴۴ شماره ۲۳۲۸ Tue • 11 Jan • 2022 • 8 page

### اخبار کوتاه

**کاهش ۴۱۸۰ واحدی شاخص بورس**

بورس اوراق بهادار تهران که تحت تأثیر شایعات بازار مبنی بر نزدیک شدن به توافق و نتایج مذاکرات هسته‌ای و چشم انداز کاهش نرخ دلار، رو به ریزش گذاشته در یک روند ریزشی با کاهش ۴۱۸۰ واحد به رقم یک میلیون و ۳۳۲ هزار و ۶۴۰ واحد رسید. به گزارش فارس شاخص کل با معیار هموزن با کاهش ۱۰۹۹ واحدی به رقم ۳۵۲ هزار و ۱۰۳ واحد و ارزش بازار به ۵ میلیون و ۳۴۱ هزار میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات فرابورس هم بیش از ۱۱۰۰ میلیارد تومان بود، با این حساب ارزش معاملات دو بازار بیش از ۴ هزار میلیارد تومان شده و همه شاخص‌های بورس به رنگ قرمز درآمدند که حکایت از کاهش دارد، اما ریزش همه شاخص‌ها زیر نیم درصد بوده است.

### سرمقاله

**چالش خط فقر در معاونت رفاه**

ادامه از صفحه یک ... با «توزیع نابرابر درآمد» ارتباط می‌گیرند. معمولاً در ایران خط فقر نسبی را در نظر می‌گیرند و به خط فقر مطلق یا خسن نمی‌پردازند. آمار هم مبتنی بر خط فقر نسبی است. اما خط فقر ۵ تا ۴ میلیون تومانی که معاون رفاه اجتماعی وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی دولت سیزدهم بتازگی به آن استناد کرد، مربوط به پیش‌بینی وضعیت فقر در سال ۹۹ و بررسی سال پیش از آن است. به عبارت بهتر این گزارش مربوط به سال ۹۹ هم نیست که معاون وزیر برای سال جاری به آن استناد کرده است. در گزارش برگرفته از داده‌های سال ۹۸، بعد خانوار ۳٫۲۴ در نظر گرفته شد که با همان بعد خانوار و پیش‌بینی سال ۹۹ حدود ۲۲ درصد از مردم زیر خط فقر زندگی می‌کردند، یعنی مجموعاً رقمی در حدود ۲۶٫۵ میلیون نفر را در برمی‌گرفت: از هر ۳ نفر یک نفر زیر خط فقر زندگی می‌کرد. این در حالی است که در سال ۹۰ حدود ۱۸ درصد جمعیت ایران زیر خط فقر مطلق زندگی می‌کردند و این میزان در سال ۹۷ به حدود ۲۴ درصد رسیده بود.

قاعدتا ۲۶ میلیون نفر سال ۹۸ به حدود ۳۰ میلیون نفر در سال ۹۹ افزایش یافته است. در نتیجه بر مبنای گزارش قدیم معاونت رفاه، در حال حاضر بیش از ۳۰ میلیون نفر از جمعیت کشور در فقر مطلق به سر می‌برند. به هر صورت معاون وزیر در مورد رقم ۹۸ حقیقی می‌کند که با سال ۹۹ هم ارتباطی ندارد؛ چه برسد به داده‌های اقتصادی سال ۱۴۰۰.

در سال ۱۳۹۹ با سقوط جدی ارزش ریال مواجه شدیم. با در نظر گرفتن وضع اقتصادی مردم در این سال، دیگر نمی‌شد، خط فقر را ۴ میلیون تومان در نظر گرفت و شاخص به بیش از این میزان و در حدود ۶ میلیون تومان رسیده؛ البته در گزارش کمیته‌امداد، خط فقر در مرداد ماه ۱۰ میلیون تومان عنوان شده که عدد قابل ملاحظه‌ای است اما از مراد تاکنون هم شاهد افزایش فقر هستیم که در نتیجه این رقم به حدود ۱۲ میلیون تومان می‌رسد. از معاون وزیر انتظار می‌رود که داده‌های بروز و سنجش شده را ارائه کند. همه انتظار دارند که ارقام معاونت وزارتخانه، قریب به واقعیت باشد اما بررسی جدیدی صورت نگرفته و یکباره خط فقر ۱۰ میلیون تومانی مربوط به نیمه اول سال ۱۴۰۰ را زیر سوال برده‌اند.

### یادداشت

**نگرانی‌ها در بودجه**

ادامه از صفحه یک... چه چیز را اصلاح کند؟ روش اجرای آن را می‌خواهد اصلاح کند وقتی اصل مساله اتفاق افتاد، آزادسازی ارز صورت گرفت، تورم و مشکلات برای مردم ایجاد شد، می‌خواهند روش بازتوزیع را اصلاح کنند. نکته دوم حذف ردیف‌های اصلی و ملی پروژه‌های استانی است که معلوم نیست چطور می‌خواهد اصلاح کند. کمیسیون تلفیق رأی داده و با همین رویکرد بودجه را تایید کرده است.

سومین نکته رسیدگی به درآمد صندوق‌های بیمه‌ای است. برای صندوق بیمه تأمین اجتماعی هیچ چیزی دیده نشده است، مجلس چطور می‌خواهد این را اصلاح کند، وقتی چنین اختیاری ندارد، در لایحه بودجه برای تهران بدهی دولت به تأمین اجتماعی حتی یک عدد کوچک هم نگذاشتند و در حقیقت به سازمان تأمین اجتماعی کشور جفا شده است.

آنچه احساس می‌شود این است که چون اولین بودجه دولت آقای رئیسی بود مجلس می‌خواست رأی بدهد که داد. اتفاقا به همین دلیل که دستناری دادند باید با کلیات مخالفت می‌کردند. به دلیل اینکه ثابت کنند که گفتمان انقلابی در ایران نگران مردم، نگران وضعیت معیشت مردم و طبقات پایین جامعه و نگران وضعیت موجود است، به همان دلیل که با دولت تعارف تقلیل نداشت یا دولت فعلی هم نباید تعارف داشته باشد.

اگر قرار شد که چون با دولت قبل انطور برخورد کرده با این دولت همراهی کند، این استدلال کارشناسی نیست، از نگاه سیاسی از بیرون مجلس قابل تامل است اما مگر سیاستون چند درصد جامعه هستند؟ بودجه برای سیاستون نیست، برای مردم است؛ بودجه می‌خواهد یک سال مالی ۸۴ میلیون آدم را در کشور تنظیم کند.

بی‌شک این بودجه تکا فوی نیازمندی‌های امروز مردم ایران را نخواهد داد و قطع به یقین آبروی دولت سیزدهم و مجلس یازدهم را خواهد برد، باعث نارضایتی‌های شدید خواهد شد، نارسایی‌های اجتماعی را در سطح وسیع گسترش می‌دهد، بی‌عدالتی را دامن می‌زند، به اقشار ضعیف ظلم می‌شود و دولت هم نمی‌تواند کاری بکند و از دست دولت هم کاری بر نمی‌آید.

عشق هم این است که موج‌سواران تغییرات بودجه که کارتل‌های اقتصادی هستند، بلندنگ چه زمانی، کجا و به چه سمتی حرکت کنند، چون بهترین مشاوران آن‌ها خود دولتی‌ها هستند؛ ولی مردم بیچاره کف جامعه مشاورشان چه کسانی هستند؟ مشاورشان نمایندگان بودند که نمایندگان پشت مردم را خالی کردند.